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ÚVOD

Na rozdíl od Českého krasu nebo Šumavy nepatří Brdy mezi lokality s dlouholetou

tradicí geomorfologického výzkumu. V případě středních Brd je tento fakt spojen

s existencí Vojenského újezdu Brdy. Jeho zřízení roku 1925 znamenalo praktické

zamezení vědeckého výzkumu vrcholových partií tohoto pohoří. Při tom je

pravděpodobné, že zarovnané vrcholové plošiny středních Brd představují nejstarší

dochovaný reliéf České republiky (CÍLEK et al. 2011).

Vrch Žďár (629,45 m n. m.) představuje nejvyšší vrchol Strašické vrchoviny, podcelku

Brd v celku Brdské vrchoviny. Jedná se o strukturně podmíněný hřbet ve směru

severozápad – jihovýchod o délce přibližně 2,5 km (viz obrázek 1). Vzhledem ke své

okrajové pozici v rámci Brd a nezačlenění do vojenského újezdu představuje tento

vrchol s četnými skalními výchozy a periglaciálně přemodelovaným reliéfem

nepochybně atraktivní a relativně snadno přístupnou lokalitu pro geomorfologický

výzkum (DEMEK et al. 2006).

Obrázek 1: Pohled na strukturní hřbet vrchu Žďár ze severozápadu

Na vzniku zdejšího reliéfu se výrazně podílela tektonická činnost, jelikož vlivem

saxonské tektoniky došlo k posunům na dřívějších zlomech a k rozlámání na jednotlivé

horninové kry. Na S a SV úpatí Žďáru probíhá zlom, podél kterého je tato kra ukloněna

a posunuta (ŠŤASTNÝ 2003b). V těchto hřbetových partiích se vyskytují kamenné

akumulace kvarterního stáří, které vznikly rozpadem skalních výchozů na horním čele

ukloněné horninové kry (DEMEK 1987). Právě geomorfologická analýza těchto

kamenných akumulací je hlavním předmětem výzkumu v předkládané práci.
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1. CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem předkládané práce je zmapovat vybranou kvarterní kamennou akumulaci

ve vrcholových partiích Žďáru a zjistit její genezi. Dále pomocí geomorfologických

metod prověřit, zda je tato geneze recentní či reliktní a s jakou dynamikou probíhá

(probíhala). Dílčí cíle práce se dají shrnout v několika následujících bodech:

 Zjištění morfometrických charakteristik kamenných akumulací a jejich klasifikace.

 Zjištění geneze kamenného moře prostřednictvím makrogranulometrické analýzy.

 Vytvoření návrhu GmIS (geomorfologického informačního systému).

Předkládaná práce dále pracuje s hypotézou, že opadávání skalních úlomků bylo

nejintenzivnější v pozdějších chladných dobách pleistocénu, tj. v dobách, kdy docházelo

nejvýraznějšímu mrazovému zvětrávání. V této době byl pravděpodobně

vytvářen relativně větší klastický materiál, který tvoří většinu zkoumaného suťového

pole. Naopak v současné době, kdy vliv mrazového zvětrávání není zdaleka tak

signifikantní, dochází k tvorbě relativně menších úlomků, které jsou díky menší

hmotnosti ukládány v horní části tělesa kamenné akumulace (CZUDEK 2005,

MENTLÍK 2015)

Paralelně s předkládanou prací vznikla pod Oddělením geověd Pedagogické fakulty

Západočeské Univerzity v Plzni sesterská bakalářská práce kolegy KRŇÁKA (2014),

která se zaměřuje na geomorfologickou analýzu kamenných akumulací vrchu Radče

v sousední Křivoklátské vrchovině. Výstupem práce je proto také vzájemná konfrontace

zjištěných výsledků.
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2. PŘEHLED POUŽITÝCH POJMŮ

Tvary zemského povrchu (tzn. i tvary svahových sedimentů) je možné dělit podle

několika různých klasifikací. Obecně lze tedy tvrdit, že kolik různých autorů, tolik

různých klasifikací s různými způsoby vymezení (plocha, doba vývoje, geneze apod.).

Vzhledem k této podstatné nejednotnosti terminologie jednotlivých autorů, je pokládáno

za nutné uvést alespoň základní přehled použitých termínů ve smyslu, jak jsou

v předkládané práci používány. Např. pro svahové sedimenty je v České republice

běžně užíván termín deluviální sedimenty (deluvium), přestože vhodnější by bylo

používat termín odvozený od anglického „colluvium“ (RŮŽIČKOVÁ et al. 2003).

kamenné moře – označuje CZUDEK (2005) jako nahromaděný pokryv ostrohranných až

slabě zaoblených úlomků hrubé velikosti na svazích i plochých vrcholových partiích

terénu, pokrývajících více než 50 % plochy daného místa (zpravidla však pokrývají

celou plochu a jsou nakupeny na sobě)

autochtonní kamenné moře – kamenné akumulace, které vznikly většinou

kryogenním zvětráváním obnažených skalních výchozů in situ; jedná se o

tzv. pravá kamenná moře (RUBÍN et al. 1986)

alochtonní kamenné moře – kamenné akumulace (osypy, suťová pole) které

byly vytvořeny klasty přemístěnými gravitačními pochody (RUBÍN et al. 1986)

klast – úlomkovitý sediment (viz úlomek)

kryoklast – úlomek pevných hornin vzniklý mrazovým (kryogenním) zvětráváním

(CZUDEK 2005)

opadávání úlomků – náhlé přemístění úlomků hornin volným pádem, následně

válením a posouváním po svahu (DEMEK 1987)

osyp (talus, scree) – suťovité těleso tvaru ležatého trojbokého hranolu, protáhlé podél

úpatí skalní stěny nebo srázu, odkud pochází materiál přemístění prostřednictvím

gravitačních pochodů (RUBÍN et al. 1986)

sesypávání – přemisťování drobných úlomků hornin kutálením a válením po svahu

(DEMEK 1987)
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skalní podloží (bedrock) – obecný termín pro horniny in situ, které tvoří podloží

zvětralin (CZUDEK 2005)

skalní řícení – Náhlý (azonální) proces odpadávání různě velkých částí skalních stěn

(úlomků), doprovázený často dalším rychlým pohybem po příkré části svahu vlivem

gravitace. Projevem jsou zejména osypy při úpatí stěn (CZUDEK 2005). Při pohybu

převládá volný pád, který se posléze mění ve složitý pohyb. Rozlišujeme sesypávání,

opadávání úlomků, odvalové řícení a planární řícení (DEMEK 1987).

skalní výchoz – skalní podloží vystupující skrze vrstvu půdy, odhalené na povrchu

(STRAHLER 2011)

soliflukce – pomalý pohyb rozbředlé zemní hmoty (půdy zvětralin, sedimentů) po

svahu (CZUDEK 2005)

suťové pole (talus) – Hranaté úlomky hornin od velikosti ořechu až po metrové bloky

vzniklé zvětráváním a rozpadem skalních výchozů. Od osypů se suťová pole liší tvarem

celého tělesa – Na příčném průřezu má tvar zkosené desky ukloněné rovnoběžně se

svahem, kdežto osypy mají ve svém průřezu tvar trojúhelníku (RUBÍN et al. 1986).

svahové sedimenty – sedimenty, jejichž transport a uložení bylo podmíněno gravitací

za spolupůsobení dalších činitelů (RŮŽIČKOVÁ et al. 2003)

úlomek (debris) – částice hrubší než 2 mm (WOLMAN 1954)

vrch – vypuklý tvar georeliéfu větších rozměrů, zpravidla s relativní výškou 150 –

300 m (DEMEK 1987).
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3. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

2.1 Poloha zájmového území

Vrch Žďár (629 m n. m.) je situován na severozápadním okraji Brdské vrchoviny, jenž

je součástí okrsku Strašická vrchovina a zároveň také jejím nejvyšším vrcholem.

Nachází se asi 3 km východně od centra města Rokycany (viz obrázek 2), odkud také

vede značená turistická trasa až na jeho nejvyšší bod (WGS84 – N 49° 44,309',

E 13° 39,472'). Je třeba zmínit, že Žďár je pro účel práce svojí polohou atraktivní

především díky tomu, že nebyl zahrnut do Vojenského újezdu Brdy. Jeho zřízení

na počátku 50. let znamenalo znemožnění přístupu a tudíž i dlouhodobějšího

geomorfologického výzkumu středních Brd (CÍLEK et al. 2011).

Zájmové území tedy představuje jednu z mála volně přístupných brdských lokalit, kde

se kamenné akumulace nacházejí. Vrcholové partie zájmové oblasti jsou proto

z podstatné části zahrnuty do zvláště chráněných území České republiky. Konkrétně do


[…]


kamenných akumulací a jejich předpokládanému antropogennímu přemodelování

během doby bronzové spolu s poměrně nízkou nadmořskou výškou zájmového území se

však zdá výskyt sporadického permafrostu velmi nepravděpodobný, přestože

ZACHARDA, GUDE a RŮŽIČKA (2007) zmiňují, že v suťových polích se může

vyskytovat sporadický permafrost až 1000 metrů pod současnou výškovou hranicí

permafrostu. Nicméně o mikroklimatickém režimu zdejší kamenné akumulace na

severovýchodním úpatí nelze pochybovat, jelikož během práce byly mezi rozvolněnými

klasty několikrát nalezeny zbytky sněhu, přestože se okolní teplota již dlouhodobě

pohybovala v kladných hodnotách. Výsledky geofyzikálního měření v lokalitě

studované KRŇÁKEM (2014) se nijak dramaticky neliší. Podstatný rozdíl je však

v rozmezí naměřených odporů. Rozdíl naměřených hodnot je podmíněn rozdílnými
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charakteristikami podloží, které v porovnávané lokalitě vykazuje výraznější spojitost a

tudíž i signifikantně menší odpory podloží.

Budoucí potenciál výzkumu je v rozčlenění kamenných spatřuji v důkladné

elementarizaci georeliéfu a případném taxonomickém zařazení jeho jednotlivých částí

spolu s vyjádření míry jednotlivých vlivů na jejich genezi, což je u polygenetického

reliéfu problematický úkol (CIMPELOVÁ 2009). Různé druhy skalních výchozů je

možné typologicky zařadit a sledovat jejich provázanost s kamennými akumulacemi,

kterým zpravidla slouží jako zdrojová oblast.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předkládané práce na téma Geomorfologická analýza kamenných

akumulací vrchu Žďáru bylo analyzovat vlastnosti kamenných akumulací. Tyto

akumulace byly vymezeny na základě DMR a jejich derivátů (analýza sklonu svahů,

analýza orientace svahů vůči světovým stranám) a následně geomorfologického

mapování s pomocí GPS v terénu. Bylo zjištěno, že studovaná kamenná akumulace je

v podstatě recentní a v omezené míře vzniká i v současnosti. Dále byla klasifikována

jako suťové pole, resp. alochtonní kamenné moře. Tento poznatek spolu s aplikací

makrogranulometrické analýzy představuje zjištění, které nepochybně přispělo

k poznání geomorfologie Brd.

Detailní pohled na současnou podobu zkoumané akumulace také přinesla syntéza

geofyzikálního profilování (ERT) spolu s rozsáhlou makrogranulometrickou analýzou.

Byl také vytvořen návrh GmIS vymezující základní elementární formy, doplněn o

oblasti výskytu akumulací a antropogenních tvarů na podkladě dosud málo využívaných

LIDARových dat, jejichž podrobnost nepochybně skýtá veliký potenciál pro

budoucnost geomorfologického výzkumu.

Na základě rozboru literatury byla dále vymezena antropogenní forma reliéfu, jejíž

vytvoření muselo více či méně postihnout studovanou kamennou akumulaci na

severovýchodním svahu zájmového území.

Metody použité v této práci tedy byly pravděpodobně použity správně, ale pro hlubší

pochopení geneze jednotlivých forem na takto složitém polygenetickém reliéfu by bylo

zapotřebí tyto metody zpřesnit a obohatit o další, jako např. lichenometrii či

dendrochronologii, což se nabízí při potencionální realizaci navazující diplomové práce.
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Abstrakt

SEDLÁČEK, Pavel, 2015. Geomorfologická analýza kamenných akumulací

vrchu Žďár. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s.

Klíčová slova: Brdská vrchovina, GmIS, makrogranulometrie, ERT, opadávání

úlomků, klasty, zrnitostní analýza

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku geomorfologické analýzy kamenných

akumulací vrchu Žďár v severozápadní části Brdské vrchoviny nedaleko Rokycan na

západě České republiky. Výzkum byl zaměřen na morfometrickou analýzu založenou

na DMR. K pochopení zdejších stávajících procesů bylo použito několik metod. Kromě

metod moderních, jako je například elektrická rezistivní tomografie (ERT), byly také

použity metody mezi geomorfology již zavedené, jako je makrogranulometrie.

Dále byla vytvořena mapa elementárních forem reliéfu a nespočet grafů, včetně

mapových výstupů znázorňujících morfometrické analýzy rozložení nadmořských

výšek, orientace svahů a sklonitosti svahů v zájmovém území. Mimo jiné byly

prokázány důkazy recentních svahových procesů. Výstupem práce je návrh GmIS

s vymezením jednotlivých elementárních forem.
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Abstract

SEDLÁČEK, Pavel, 2015. Geomorphological analysis of the block accumulations

of the Žďár hill. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 76 p.

Key words: Brdy uplands, GmIS, ERT, macrogranulometry, debris fall, clasts, particle-

size analysis

This bachelor thesis deals with geomorphological analysis of the block accumulations

of the Žďár hill at northernwest part of Brdy uplands near Rokycany in the western part

of Czech republic. The research was aimed on morphometrical characteristics based on

the DEM. To understand the ongoing processes on this location, several methods were

used. Besides the modern methods, such as electrical resistance tomography (ERT), also

some entrenched methods in geomorphology, such as the macrogranulometry. The map

of elementary forms of georelief was created and also many charts, including

morphometric analysis of elevation, aspect and map describing steepness of the slopes

on this area. Evidences of recent activity of processes were proved as well. Output of

the thesis represents suggestion of the functional GmIS with delineated elementary

forms and debris accumulations.