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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup v1pracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literafurou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zpráce

Do Portálu zčv tylzad,aný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno _ plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm:. výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:'

V práci chybí zaŤazeni modernějších geomorfologických studií (konkrétně ve vztahu k otevřeným
kamenným akumulacím pak zejménapráce Rašky, Kirchnera resp. Máčky a Cílka). RovněŽ nejsou
zatazeny modernější (české) azahraniění studie vztahujici se k problematice kvartéru (ak práce
obecné, tak regionální ěi zaměřené na chronologii). V práci jsou ne zcela vhodně zpracované obréuky
(např' geologická stavba okolí zájmového uzemí), nejsou citovány primární zdroje (někdy jsou
uváděny odkazy i na materiá|y ze seminářů) a vyskyují se i nesprávnátvrzeni, která byla kritizována v
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pwni verzí práce (například u slepenců uváděný polygonální rozpad). V práci jsou (nepříliš časté)
překlepy a najdou se i gramatické chyby (s. ó0).
Přesto velmi vysoko hodnotím skutečnost, žev rátmci terénního vjzkumu autor získal a vhodn;imi
metodami analyzova| rozsáh|ý soubor dat, který relevantním způsobem doplňuje chybějící informace o
geomorfologických útvarech na odolných horninách Plzeňska. Po zaŤazení do širšího kontextu a
dalším zpracování budou ýstupy získané autorem publikovány v odpovídajícím vědeckém periodiku.
Závěry se bohuŽel nevztahují přímo k definovaným cílům, toto je ale částečně provedeno v dřívějších
částech práce.
Jako s vedoucím práce se mnou autor konzultoval poměrně sporadicky a pracoval spíše samostatně.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

V Plzni, dne 2. 9. 2015 Podpis hodnotitele

il-t'4,W

Metodické poznámky:
' označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|la do Portálu ZČU.v případě zadání ''posouzeno - podezřelá
shoda.. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otá,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až |h otÍaky .

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznártt originálu).